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ABSTRACT

The after-care management of patients with cardiac arrhythmia after a discharge

out of the cardiac care unit

Heart rhythm disorders alias arrhythmias rank among the most frequent heart

diseases. They result from a disorder of generation or conduction of electric impulses at

the heart. There are often arrhythmias of which one is not conscious and which may be

detected in long-term ECG monitoring. Patients’ problems mostly arise from rhythm

disorders that are paroxysmal or permanent. These may endanger the patient’s life.

Subjective troubles reported by patients include uncomfortable heart palpitation,

fatigue, breathlessness, distress, shorter breath, dizziness or even unconsciousness;

sometimes patients may feel unpleasant chest pain. These subjective feelings are very

uncomfortable for a person suffering from heart arrhythmia and can make it impossible

for him/her to manage routine daily activities. The task of a nurse is to help a patient

overcome this difficult period and instruct him/her of a healthy lifestyle as a prevention

of heart diseases. In this respect, cooperation between the nurses in hospitals and the

nurses in cardiologic out-patient departments is important.

Four hypotheses were raised. The first hypothesis was to confirm that the care of

patients with heart arrhythmia after their discharge to home-care is sufficient in respect

of their needs. This hypothesis was confirmed. The second hypothesis was to confirm

that the patients are sufficiently instructed on prevention of recurrence of heart

arrhythmias. This hypothesis was not confirmed. The third hypothesis was to confirm

that patients know the impacts of heart arrhythmias on their overall health state, and was

not confirmed. The fourth hypothesis was to confirm that patients are aware of other

options of the care after discharge from hospital. This hypothesis was not confirmed.

In the practical part of the thesis I used a quantitative research. The research was

conducted in hospitals in České Budějovice, Jihlava, Plzeň and Prague, in the form of

anonymous questionnaires distributed to patients in cardiologic out-patient departments.

The results have been processed in charts and tables in the SPSS programme. The

objectives were fulfilled.

The appendix to the thesis contains a brief proposal suggesting on what the nursing

care should be focused after a patient’s discharge from hospital. The results will be

offered to deputy managers for the nursing care and to nurses in cardiologic out-patient

departments.
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Úvod

Arytmie jsou poruchy srdečního rytmu a patří mezi nejčastější onemocnění srdce. Je

to jakýkoliv odlišný rytmus srdce od fyziologického sinusového rytmu. Často může mít

pacient nezávažné arytmie, které si ani neuvědomuje a zachycují se při dlouhodobém

monitorování srdeční činnosti. Tyto arytmie u jinak zdravých pacientů neohrožují

jedince na životě. Naopak arytmie, které jsou záchvatovité nebo setrvalé mohou

pacienta na životě ohrožovat a působí mu obtíže.

Arytmie s frekvencí nad 100 tepů za minutu se označují jako tachyarytmie. Činnost

srdce při nich může být koordinovaná nebo nekoordinovaná. Při bradyarytmiích se

srdeční akce zpomaluje na méně než 60 tepů za minutu.

Péče u pacienta s arytmií je plánovaná a řízená tak, že pacient s nově vzniklou

arytmií je vždy léčen na kardiologickém oddělení. Zde je léčen medikamentózně,

elektrickou kardioverzí nebo speciálními léčebnými výkony. Pacient pobývá

v nemocnici za neustálého sledování srdeční akce, krevního tlaku a pulsu. Pravidelně se

sledují hodnoty krevních vzorků. Hodnotí se i celkový fyzický a psychický stav.

Po propuštění je pacient sledován v odborné kardiologické ambulanci, kde se péče

zaměřuje na hodnocení životně důležitých funkcí, na funkci implantovaného

kardiostimulátoru nebo kardioverteru-defibrilátoru. Nezbytná je kontrola srdeční akce,

pulsu, krevního tlaku a celkového životního stylu. Probíhá zde neustálá edukace

pacientů ve výživě, pohybu a celkovém chování vůči vlastnímu zdraví. U pacientů s

arytmií, kteří užívají léky ovlivňující krevní srážlivost se péče orientuje i na kontrolu

srážlivosti krve a edukace v této oblasti.

Péče v kardiologických ambulancích zahrnuje i kontakt s rodinou pacienta. Sestra se

snaží edukovat celou rodinu o zdravém způsobu života a o první pomoci při návratu

arytmie. Snaží se zajistit spolupráci i s obvodním lékařem, směruje pacienta

k návštěvám klubů s kardiovaskulárními chorobami a nabízí spolupráci

s psychoterapeuty. Je zde v roli poradce a také pomáhá pacientovi řešit problémy

vzniklé při přítomnosti onemocnění. Pacienta učí a vede k tomu, aby si sám dokázal
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sledovat příznaky arytmií, měřit základní fyziologické funkce. Při své práci se snaží

vždy pacienta respektovat a svým rozhovorem uklidňovat.
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1 Současný stav

1.1 Obecná charakteristika managementu

„Management je proces koordinování činností skupiny pracovníků za účelem

dosažení určitých výsledků, kterých nelze dosáhnout individuální prací, smyslem

managementu je dosáhnout produktivní práce lidí (10, str.21).“ Je vědeckým oborem se

svou teorií, praktikou, historií a literaturou. Dnešní přístup k managementu zahrnuje

všechny zkušenosti a znalosti z managementu. Organizaci chápe jako propojené prvky

se společným cílem (10).

Management je ovlivňován vnějším a vnitřním prostředím. Mezi přímé vnější vlivy

patří pacienti a zdravotní pojišť ovny, kterým musí organizace plnit požadavky. Dále

konkurenti, poskytující stejné služby. Organizace je musí poznat a sama nabídnout pro

své pacienty lepší výhody. Chod organizace mohou ovlivnit také dodavatelé zdrojů,

jako léků, služeb nebo energie svou kvalitou a cenou. Lidské zdroje mohou být nositeli

nových metod a myšlenek. Nepřímé vnější vlivy v současnosti chod nemocnic ovlivňují

nejvíce. Nové přístroje a informační technologie zrychlují diagnostiku a zlepšují péči o

pacienta. Na chod nemocnice má vliv ekonomika prostředí, státu, politika a legislativa,

kulturní a sociální vlivy ostatních národů. Vnitřním prostředím jsou myšleny

každodenní faktory, které ovlivňují činnost a rozhodování manažerů (38).

Pojem management může znamenat činnosti a dovednosti člověka, vědní disciplínu i

vedení organizace. V managementu nejde jen o realizaci příkazů a dohlížení, je to i

řídící činnost s vyšším cílem. Dělba práce zajišť uje specializaci lidské činnosti a souhra

těchto aktivit je řízení, management (8).

„Úlohou managementu je zajišť ovat, aby organizace vykonávala práci za využití

vlastní snahy i snahy ostatních (10, str.152).“ V procesu řízení je důležité určení cíle,

vypracování plánu, nashromáždit informace a prostředky, dohlížet nad provedením a

vyhodnotit postup nebo celý výsledek (10).

Výkon jednotlivých částí procesu managementu je zajišť ován skupinou pracovníků,

kteří celý proces ovlivňují a jsou označováni jako manažeři. Jsou to osoby, které nesou

zodpovědnost za provádění procesu k zajištění společného cíle organizace. Každý
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manažer potřebuje pro svou činnost potřebnou profesní způsobilost, která v sobě

zahrnuje složku technickou, humanitní a koncepční. Technická složka spočívá ve

znalostech a dovednostech v oblasti nástrojů, metod a technik moderního managementu.

Humanitní složka je individuální schopnost manažera, jak zvládá ovlivňovat chování

lidí v zájmu organizace. Koncepční složka je založena na umění manažera vidět širší

souvislosti dopadů při jeho rozhodnutích na další vývoj procesu (45).

1. 1. 1 Management v ošetřovatelství

Management v ošetřovatelství je typický svou filozofií služeb. Ošetřovatelství je

zodpovědné za zdraví a nemoc od jednotlivců až po komunity, proto je důležitý

speciální přístup. Stejně důležitá je kvalita ošetřovatelské péče, zdravotnický personál i

prostředky pro zajištění ošetřovatelské péče (10).

Nejdůležitější činností managementu je plánování. Rozhoduje se dopředu, co je třeba

udělat a v jakém časovém rozpětí, plánují se další aktivity a jejich průběh. Je třeba

přihlédnout k tomu, že celkový plán ovlivňují neobvyklé události, jako je náhlá změna

zdravotního stavu pacienta. Předpokladem pro plánování je úvaha o tom, jakých cílů

chceme dosáhnout s prostředky, které máme (10).

Case management, jako nová metoda poskytování péče, hodnotí zdravotní stav,

plánuje, zajišť uje a koordinuje služby, s cílem splnit potřeby pacientů. Systém se

zaměřuje na individuální péči i na celkový model, který se neomezuje jen na nemocnici.

Dojde-li k odklonu od běžného standardu ošetřovatelské péče nebo změně stavu


[…]


1. Jak dlouho po probuzení si zapálíte svoji první cigaretu?

Během 5 minut 3

Za 6- 30 minut 2

Za 31- 60 minut 1

Za více jak 60 minut 0

2. Je obtížné nekouřit v prostorách, kde není kouření dovoleno?

Ano 1

Ne 0

3. Které cigarety byste se nechtěl(a) nebo nedokázal(a) vzdát?

První ráno 1

Kteroukoli jinou 0

4. Kolik cigaret průměrně denně vykouříte?

31 či více 3

21- 30 2

11- 20 1

Méně než 10 0

5. Kouříte častěji ráno během prvních hodin po probuzení než po zbytek dne?

Ano 1

Ne 0

6. Kouříte, i když stůněte tak, že většinu dne proležíte v posteli?

Ano 1

Ne 0

Součet bodů: 0- 1: žádná nebo velmi malá závislost

2- 4: střední závislost

5- 10: silná závislost na nikotinu.

Zdroj: SOVOVÁ, E., LUKL, J. 100+1 otázek a odpovědí pro kardiaky. 1. vyd. Praha:

Grada, 2005. 120 s. ISBN 80-247-1166-4.

Příloha 6 Tabulka obsahu vitaminu K v ug na 100g potravin

Vysoké játra

830- 800 mangold, kapusta

540- 500 petržel

440- 400 růžičková kapusta, špenát

380- 300 šrucha

270- 200 brokolice, tuřín, řeřicha, nať cibule, čekanka, hlávkový salát

170- 100 hořčice, zelí, hlávkový salát, pistácie, zelný salát

50- 10 sojové boby, fazole loupané, červené zelí, avokádo, chřest, hrášek,

čalamáda, kiwi, kysané zelí, škeble, čočka, okurky, mrkev, dýně, pepř,

celer, švestky, arašídové máslo, bramborové lupínky, pórek, květák,

hrachový lusk

10- 1 rajčata, rajčatová šť áva, borůvky, sekaná, makrela, meruňka,

brambory, bramborová kaše, sladké brambory, čedar, hroznové víno,

ovesná kaše, chléb, broskve, sojové mléko, tofu, vaječný žloutek,

cibule, vše z obilí, rýže, melouny, pastinák, preclík, ananasový meloun,

řepa

Nízké mléko, mléčné výrobky, maso, vejce, ostatní ovoce, zelenina, cereálie

Zdroj: KOHOUT, P., KESSLER, P., RŮŽIČKOVÁ, L. Dieta při antikoagulační léčbě.

1. vyd. Praha: Forsapi, 2007. 59 s. ISBN 978-80-903820-1-5.

Příloha 7 Rizikové potraviny s vysokým obsahem vitaminu K

Potravina Jednotka Hmotnost (g) Vitamin K (ug)

Kapusta šálek (100 ml) 130- 150 900- 1150

Špenát šálek 180- 210 850- 1080

Řeřicha šálek 160 850

Brukev šálek 150 300- 850

Tuřín šálek 140 420

Brokolice šálek 160 220

Růžičková kapusta šálek 150 220

Listy pampelišky šálek 105 205

Hlávkový salát hlávka 160 180

Zelená petržel 10 výhonků 10 165

Chřest šálek 180 160

Zelí šálek 230 135

Ledový salát hlávka 530 130

Čekanka šálek 50 115

Zdroj: KOHOUT, P., KESSLER, P., RŮŽIČKOVÁ, L. Dieta při antikoagulační léčbě.

1. vyd. Praha: Forsapi, 2007. 59 s. ISBN 978-80-903820-1-5.

Příloha 8 Běžně užívané léky, prodlužující QT interval

Léky prodlužující QT interval

Antiarytmika ajmalin, amiodaron, bretylium, dofetilid, disopyramid, ibutilid,

prokainamid, propafenon, chinidin, sotalol

Antibiotika amantadin, clarithromycin, chloroquin, cotrimoxazol,

erythromycin

Chemoterapeutika flukonazol, halofantrin, itrakonazol, ketokonazol, pentamidin,

chinin

Antimykotika spiramycin, sparfloxacin

Antihistaminika astemizol, loratadin, terfenadin

Psychofarmaka amitryptilin, clomipramin, clozapin, chlorpromazin, citalopram,

desipramin, doxepin, droperidol, fluphenazin, haloperidol,

imipramin, lithium, maprotilin, mesoridazin, nortryptilin,

pericyclin, pimozid, prochlorperazin, quietapin, risperidon,

sertindol, sultoprid, thioridazin, timiperon, trifluoperazon,

zimeldin, ziprasidon

Různé cisaprid, indapamid, ketanserin, probudil, sildenafil (=Viagra),

vasopresin

Zdroj: WEISLAMPLOVÁ, M. Polékový syndrom dlouhého QT intervalu. Sestra.

Praha: 2006, roč. 16, č. 5, s. 27. ISSN 1210-0404.

Příloha 9 Nutriční screening NRS

Je BMI pod 20,5? Ano Ne

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? Ano Ne

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? Ano Ne

Je pacient závažně nemocen (například intenzivní péče)? Ano Ne

Zdroj: GROFOVÁ, Z. Nutriční podpora. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 248 s. ISBN 978-

80-247-1868-2.

Příloha 10 Body Mass Index, index tělesné hmotnosti

Body Mass Index (BMI) kg/m2

Pod 20 (respektive pod 18,5) * Podváha

20- 24,9 Norma

25- 29,9 Nadváha

30- 34,9 Obezita

35- 40 a více Těžká obezita

* U zdravých pacientů je považována za podváhu BMI pod 18,5. U pacientů je BMI

pod 20 již rizikové.

Zdroj: GROFOVÁ, Z. Nutriční podpora. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 248 s. ISBN 978-

80-247-1868-2.