POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Věra Janásová**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* **Doc. MUDr. Mgr. Alan Bulava, Ph.D.**
- Katedra:* **Katedra ošetrovatelství**
- Název diplomové práce:* **Management následné péče u pacientů s arytmií po propuštění z kardiologického oddělení**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Diplomantka si pro svoji DP zvolila velice aktuální téma srdečních arytmií a na 107 stranách textu se zaměřila na ošetrovatelskou péči věnovanou těmto pacientům v nemocnicích a odborných ambulancích. Práce je přehledně členěná do 6 kapitol. První shrnuje současný stav problematiky z teoretického pohledu. V této kapitole bych snad předpokládal detailnější zpracování problematiky kardiální synkopy a vytkl bych i některá drobná odborná pochybení. Např. HUT test neslouží k diagnostice sick sinus syndromu (str. 19), příloha č. 3 již není aktuální a k dispozici jsou nové doporučené postupy při posuzování způsobilosti k řízení motorových vozidel, u RF ablace neprovádíme prevenci inf. endokarditidy ATB (str. 29) a také nečetné přepisy (např. str. 23: „kardieverteru“ místo „kardioverteru“, psaní názvů léčivých látek s velkými počátečními písmeny (str. 25, ř. 2) apod.). Kapitola 2 pak jasně a srozumitelně definuje cíle a hypotézy DP. Metodika popsána v kapitole 3 DP včetně použitých statistických metod je adekvátní a správně zvolená a přímo směřuje k dosažení cílů DP. Výsledky (kap. 4) jsou zpracovány jasně, přehledně, stručně a srozumitelně. Text doplňují vhodně sestavené grafy a tabulky. Možná by bylo vhodnější uvádět nikoliv absolutní počty odpovědí, ale procenta (grafy 2-17). Výhradu mám ke kontingenčním tabulkám 5-12, jejichž výsledky nejsou ze statistického hlediska správné, protože porovnávají 2 proměnné, o nichž je dopředu známo, že jsou na sobě závislé. Diskuze v kapitole 5 je srozumitelná a zcela logicky ústí k závěrům, jichž bylo možno dosáhnout na podkladě dotazníkovým průzkumem získaných výsledků. Všechny cíle DP tak byly plně naplněny. Celkově je text velice čtivý a bez významnějších formálních či gramatických chyb. Je patrné, že diplomantka ovládla danou problematiku jak po stránce odborné, tak i metodologické včetně reálných výstupů pro každodenní praxi. Velice oceňuji především vlastní návrh diplomantky směřující k managementu nemocnic, který by měl v případě jeho skutečného naplnění (tj. především personálního zabezpečení) vést ke zlepšení péče o kardiologicky nemocné pacienty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že při současném personálním a materiálním vybavení nemocničních kardiologických ambulancí je možné dosáhnout ideálního stavu informovanosti pacienta o prevenci či příčinách srdečních arytmií a popř. věnovat se i psychologickým aspektům léčby arytmií? Jak byste přesvědčila management nemocnice /viz Vaše příloha č. 2/ o potřebě zaměstnání dalšího kardiologa a sestry s ohledem na jejich pracovní vytížení tak, aby byla zajištěna optimální péče o pacienty s cílem naplnit teze formulované ve Vaší DP?

Datum: 30.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....